
102  diário oficial Nº 34.804 Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5557232/2, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 
para responder pelo cargo de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, no 
período de 03/01/2022 a 01/02/2022, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo, durante o impedimento da titular DALGIZA PESSOA DA SILVA, 
Identidade Funcional nº 57204770/3, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, que responderá pelo cargo de Gerente, no período acima citado, 
conforme PORTARIA nº 658 de 17/12/2021, publicada no DOE nº 34.803, 
de 20/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 744257
PORTARIA Nº 671 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1449116.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, Identidade 
Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Sociologia, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, para 
responder pelo cargo de Gerente, GEP.DAS-011.3, no período de 13/12/2021 
a 10/01/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o 
impedimento do titular ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade Funcional 
nº 54188797/2, ocupante do cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, que está respondendo pelo cargo de 
Diretor, no período acima citado, conforme PORTARIA nº 653 de 16/12/2021, 
publicada no DOE nº 34.801, de 17/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 744259
PORTARIA Nº 673 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, Identidade 
Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo 
cargo de Coordenador, no período de 03/01/2022 a 17/01/2022, durante 
o impedimento da titular RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade 
Funcional nº 57195101/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que estará em gozo de férias 
concedidas através da PORTARIA nº 669 de 17/12/2021, publicada no DOE 
nº 34.803, de 20/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 744608

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 12/2021- SECTET
Onde se lê:
Funcional Programática: 48101.19.363.1501.8507
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 269385
Fonte: 0124
Plano Interno: 1010008507C
Leia-se:
Funcional Programática: 48101.19.363.1501.8507
Elemento de Despesa: 339014; 339018; 339030; 339033; 339036 e 
339039, 339047
Ação: 269385
Fonte: 0124
Plano Interno: 1010008507C
Publicação original: Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021, diário 
oficial Nº 34.793, P. 126, Protocolo: 741275.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Estado.

Protocolo: 744512
ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 11/2021- SECTET
Onde se lê:
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elemento de Despesa: 39014; 339018; 339033; 339036 e 339039, 339047
Fonte: 0124
Plano Interno: 101.000.8866C
Ação: 260403

Leia-se:
Funcional Programática: 48101.19.363.1501.8866
Elemento de Despesa: 339014; 339018; 339030; 339033; 339036 e 
339039, 339047
Fonte: 0124
Plano Interno: 101.000.8866C
Ação: 267544
Publicação original: Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021, diário 
oficial Nº 34.793, P. 125, Protocolo: 740983.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Estado.

Protocolo: 744508

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 034
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente CONTRATO a prestação 
de serviços do BANPARÁ de Gestão de Frota, por meio do SISTEMA GESTÃO 
COMBUSTÍVEL, disponibilizado à UNIDADE GESTORA, através de um cartão 
magnético específico para cada UNIDADE DE ABASTECIMENTO, sensibilizan-
do a conta corrente específica no momento da aquisição do combustível, que 
será autorizada mediante informação de uma SENHA pessoal e intransferível 
do motorista, doravante designado simplesmente USUÁRIO.
DATA DE ASSINATURA: 17/12/2021
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101. 19.122.1297.4668, Ele-
mento de despesa: 339030, Ação: 266538, Fonte: 0101002169
PI: 4120004668C.
CONTRATADO: BANCO DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF sob o nº 
04.913.711/0001-08).
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, nº 251 - Comércio, Belém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 744634

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE PDI Nº 003/2021
EXTRATO DO CONVÊNIO DE PDI Nº 003/2021 ENTRE SECTET/FUN-
DAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMEN-
TO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO GUAMÁ.
Objeto do Convênio: O convênio tem por objeto a execução de projeto 
de pesquisa, desenvolvimento e inovação, com transferência de recursos 
financeiros públicos, cuja finalidade é a execução do projeto intitulado “Es-
tatística e Avaliação de Estoques Pesqueiros do Estado do Pará (Áreas Marí-
tima e Estuarina) – PEAVEP-PA”, mediante repasse de recursos financeiros 
para a FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO GUAMÁ.
Valor: R$ 1.815.602,00 (Um milhão, oitocentos e quinze mil, seiscentos e dois reais)
Classificação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.573.1490.8929
Elemento de despesa: 335041
Ação: 261896
Fonte: 0124
PI: 2070008929C
Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8929
Elemento de despesa: 445041
Ação: 262171
Fonte: 0324
PI: 2070008929E
Data de Assinatura: 14/12/2021
Início da Vigência: 14/12/2021
Término da Vigência: 13/12/2024
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Organização Social: Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e De-
senvolvimento Sustentável Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ (CNPJ nº 
11.024.200/0001-09)
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Estado.

Protocolo: 744468
EXTRATO DO CONVÊNIO DE PDI Nº 002/2021
EXTRATO DO CONVÊNIO DE PDI Nº 002/2021 ENTRE SECTET/FUN-
DAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMEN-
TO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO GUAMÁ.
Objeto do Convênio: O convênio tem por objeto a execução de projeto 
de pesquisa, desenvolvimento e inovação, com transferência de recursos 
financeiros públicos, cuja finalidade é a execução do projeto intitulado “In-
fluência dos Processos Hidrodinâmicos sobre as Trocas de Carbono e Ni-
trogênio no Sistema Estuarino do Rio Pará”, mediante repasse de recursos 
financeiros para a FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO GUAMÁ.
Valor: R$ 1.798.545,91 (Um milhão, setecentos e noventa e oito mil, qui-
nhentos e quarenta e cinco reais e noventa e um centavos)
Classificação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.573.1490.8929
Elemento de despesa: 335041
Ação: 261896
Fonte: 0124
PI: 2070008929C
Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8929
Elemento de despesa: 445041
Ação: 262171
Fonte: 0124


